digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id

digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id

Karena ucapan al Hallaj sering keluar dari penjara, pada tahun 297 H

(910 M), beliau pemah dipenjara selama kurang lebih satu tahun. Namun

beliau dapat keluar dengan pertolongan sipir penjara. Dari Baghdad inilah

beliau melarikan diri dan bersembunyi di 'fhus di daerah dekat Ahtvaz selama

empat tahun, dan akhirnya pada tahun 301 H (913 M) atas pemerintah perdana

menteri lbn Isa beliau dijebloskan kembali dalarn penjara selama delapan

tahun. Tetapi meskipun begitu pendiriannya tidak pemah luntuq bahkan ibarat

keris tambah baik sepuhannya.

Tepatnya pada ranggal l8 Dzulkaidah 309 (921 M), dibarvah

naunqan kerajaan Bani Abbasiyah, khalifah al Muqtadir Billah menjatuhkan

hukuman kepadanya. Karena setiap diberi pertanyaan, beliau selalu menjarvab

menurut suara hatinya. Sebclumnya dibawa ke tempat eksekusi beliau berkata

kepada Syibli, "Adakah engkau membawa sajadah ?,,, latu Abu Bakar As

ia belajar kepada sufi yang besar itu 1,ang kemudian ia pergi ke Basroh sehabis

belajar dari Tubturi kemudian ia pergi belajar lagi pada sec.rang tokoh sufi dr

Basroh yang bemama Amr Al Makki di tahun 264 H/878 M. Kemudian ia

melanjutkan ke Baghdad dan belajar kepada al Junaid. Setelah selesai belajar

kepada al Junaid iapun pergi mengembara dari suatu negeri ke negeri lain unruk

menambah pengelahuan dan pengaiaman daiam ilmu tasarvuf. Sehingga tidak

seorang Syeikhpun yang ternama dan luput dari al Hallaj, semuanya telah

menggerakkan rakyat dari satu tahap menuju tahap berikutnya, bagaimana

mendekati kelompok masyarakat vang berbeda-beda sesuai dengan tingkat

intelektual dan pemahaman mereka masinu-masing.rl

Pemerintahan yang berkuasa pada saal iiu daulah AirLasiyaii yang

dipegang oleh khalifah al Muqtadir Billah yuang naik tahta pada tahun 295 H/908

N't dalam usia I3 tahun. Di Dalam menjalankan penrerintahannl,.a secara tidak

resmr dijalankan oleh lhu suri bese(a para al Khadam istana. Dalam artian

khalifah hanyalah sebagai boncka, Dalarn keadaan sepe(i inlah banlak

menimbulkan reaksi-reaksi dalam kalangan seperti peruira-penrdra tentara dan

BAB III
AL-GHAZALI

I. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H ( 1059 M) di kota Thus. Khurasan.

Nama lengkap al-Chazali adalah Lnam Abu Harnid Muhanrrnad bin Muhamn.rad

bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali. Ayah Imam al-Ghaizali adalah seorang

fakir yang sholeh, beliau tidak mau makan kecuali dari karra tangannva (hasrl

kerjanya) sendiri, yakni bekerja sebagai pemintal rvool.